32 לאישוש אמירה זו בדבר התמקדותם של דיני החברות בבעלי המניות, ניתן להפנות למנגנונים דוקטרינריים נוספים בחוק החברות, דוגמת הגדרתה של חברה "ציבורית" – שבה מתקיימת חובה למנות דירקטורים חיצוניים, ועדת ביקורת ומנגנוני הצבעה – כ"חברה שמנייתיה רשומות למסחר בבורסה..." (סעיף 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 1711; להלן: חוק החברות). כן ניתן להפנות לסעיף 59 לחוק החברות, המסמך את אספת בעלי המניות למנות דירקטורים (אף שסמכות זו, להבדיל מסמכויות אחרות של האספה הכללית, הינה דיספוזיטיבית); לחשיבותה של ההומוגניות בזכות ההצבעה בחברות שיש בהן מניות או ניירות-ערך הניתנים להמרה או למימוש במניות (סעיף 246 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 541); להגדרת המונח "שליטה" כנגזר מזכויות ההצבעה של בעלי המניות; ולצורך בקבלת אישור למיזוג מבעלי המניות (סעיף 314 לחוק החברות).

33 לרבות איסור לקפח את בעלי מניות-המיעוט. נקודה זו מונעת משיקולי יעילות, ולא רק משיקולי הוגנות, שכן היתר למנהלים לפגוע בבעלי מניות-המיעוט יסיט אותם מהחלטות יעילות לטובת החלטות חלוקתיות והחלטות שמעורבים בהן רווחים פרטיים.

סיבה אחרת שיכולה להסביר "חריג" זה בהתייחסותם של דיני החברות למגור הנושים היא היות האחרונים חלק מתורמי ההון – המשאב הקלסי הנתפס כחיוני לחברה העסקית לצורך פעילותה.
- 40 בהקשר זה ניתן להוסיף גם את דיני השעבודים המוסדרים בפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, כפי שתוקן: ס"ח התשמ"ד 1105, על-אף היותם וולונטריים, וכן את סעיף 204 לחוק החברות, המקנה יכולת תביעה נגזרת לנושים בעת חלוקה אסורה. על הנושים בחוק החברות, ראו: ידידיה צ' שטרן "הנושים בחוק החברות החדש" הרבעון לבנקאות לו (2000) 33; ע"א (ת"א) 2643/00 מקס ואח' נ' טיצר סופט בע"מ, תק"מ 2002(4) 179 (טרם פורסם, ניתן ביום 3.12.2002; להלן עניין מקס); ע"א 9183/99 פניגשטיין נ' חברת חברי המהפך מס' 1 (מחצבות בע"מ) (טרם פורסם, ניתן ביום 28.4.04; להלן: עניין פניגשטיין).

Co. v. RJR Nabisco, Inc.*, 716 F. Supp. 1504 (SDNY 1989).

53 לפיתוח הנושא של החלטה מעוותת של בעלי המניות, ראו: Lucian A. Bebchuk "The Pressure to Tender – An Analysis and a Proposed Remedy" 12 *Del. J. Corp. L.* 911 (1987).

54 ראו סעיפים 328–335 לחוק החברות, וכן תקנות ניירות ערך (הצעת רכש), התש"ס-2000, ק"ת 6019.

בארצות-הברית תפיסה חברתית יותר. כך, למשל, התייחס Allen לפסק-הדין הידוע בעניין *Paramount Communications v. Time*<sup>55</sup> כאל אימוץ שיפוטי משתמע של הראייה החברתית, ממש כשם שפסק-הדין בעניין *Dodge*<sup>56</sup> פורש בזמנו כמאמץ את הגישה הכלכלית.

### 1. על ההתעלמות מסעיף 11 לחוק החברות ועל התערבות רגולטיבית לצורך השאת רווחיה של החברה העסקית – עניין איגוד קופות-הגמל

כדוגמה לדברים אלה ניתן לפנות, ראשית, לפסק-הדין בעניין איגוד קופות-הגמל הענפיות, שבו נידון מעמדן של תקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופת גמל), התשס"ב-2002. תקנות אלה קובעות עמדה גמישה בכל הנוגע להשקעת כספי העמיתים בקופות-הגמל, אולם מגבירות במקביל את הפיקוח על האורגנים המקבלים את החלטות ההשקעה במסגרת הקופות. ביתר פירוט, התקנות מורות על הקמת ועדת השקעות בקופות-הגמל, וקובעות את סמכויותיה כמו-גם את אישה על-ידי גורמים חיצוניים בעלי כישורים מסוימים, תוך הטלת הגבלות על הפסקת כהונתם – כל זאת כתנאי לזכאותן של אותן קופות-הגמל להטבות-מס.<sup>66</sup>

אולם שיקול מעניין זה אינו עומד בקנה אחד עם סעיף 11 לחוק החברות. סעיף זה עוסק בתכליתה של החברה העסקית לפעול על-פי שיקולים עסקיים להשאת רווחיה שלה, ואינו דן במונח "השאת רווחים" באופן שניתן להסיק ממנו על פוילה אפשרית לרווחים מצרפיים.

82 ראו גם בדברי ההסבר להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2, אשר מבהירים כי "העמדה העקרונית המוצגת בסעיף תכלית החברה היא, כי החברה היא ביסודה מכשיר עסקי, המיועד לקידומן של מטרות כלכליות של המשקיעים" [ההדגשה אינה במקור]. את ההגדרה זו, לדברי הצעת-החוק, "יש לפרש באופן רחב ונאור, ולאפשר לחברה המסחרית, במסגרת שיקוליה העסקיים הכלליים, לפעול אף לקידום האינטרסים של מי שאינם בעלי מניותיה", ביניהם "עובדי החברה, נושיה וגם הציבור הרחב".